santos y habitantes de la casa de Dios por el espíritu de la fe: *cives Sanctorum et domestici Dei* (1). He aquí lo que nosotros hemos llegado á ser por ese mismo espíritu; y esto es lo que un día llegarán á ser los Judíos, cuando Dios los congregare en su Iglesia, sin dejar uno solo entre las naciones infieles: *Et scient quia ego Dominus Deus eorum, eo quod transtulerim eos in nationes, et congregaverim eos super terram suam, et non dereliquerim quemquam ex eis ibi.*

LI
Objeto del
cap. xl. se-
gún el senti-
do literal y
espiritual.
Autoridad de
S. Gerónimo

CAPITULO XL. Esta profecía está enteramente distinguida de las precedentes y tiene su data particular en el año vigésimo quinto despues de la transmigración de Jeconías, décimo cuarto despues de la ruina de Jerusalem y del templo. Es el principio de la descripción del templo misterioso que se mostró á Ezequiel en una vision. Toda la serie del libro está igualmente llena de misterios, en cuya explicación no se atrevió á entrar S. Gerónimo. Al acabar su comentario sobre el capítulo precedente, decía: *In aedificatione autem templi, et ordine sacerdotum, terraeque sanctae divisione et flumine egrediente de templo, et de arboribus ex utraque ripa semper virentibus, et per singulos menses afferentibus fructum et reliquis quae usque ad finem prophetico volumine continentur, aperte imperitiam confitemur: melius arbitramur interim nihil quam parum dicere* (2). Las instancias de Eustoquia, á quien dirigía cada libro de este comentario, lo determinaron á entrar en esta difícil carrera. He aquí lo que dice de esto en su prólogo (3): *Trepidationem meam in explanatione templi Ezechiel, immo tacendi perseverantiam, tuae, filia Eustochium, preces et Domini promissa superarunt, dicentis* (4): *Petite et accipietis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Et quia nos excusatione usi sumus, ut in calce anterioris voluminis diceremus: Melius et nihil quam parum dicere, tu eam vertisti in contrarium, ut referre putes saltem parum quam nihil dicere: quia in altero voluntas prompta, in altero totius operis desperatio est; naturamque hujuscemodi hominum esse commemoras, ut non tantam gratiam habeant pro his quae tribueris, quantum dolorem super his quae negaveris. Minore enim studio virtutes laudamus, quam vitia reprehendimus; et quamvis pulchra sint corpora, unius pravitate ac deformitate membri insigniora (ó mas bien, inferiora) fiunt. Obscuri igitur voluntati tuae, et stante Spiritu Sancto, vela suspendam, ignorans ad quae sint litora perventurus, et cum hoc eodem propheta clamatans. A quatuor ventis veni, Spiritus, fastidiososque lectori immo a-nima perduelli nostra lecturo, illud in explanatione templi tota libertate demuncio, ut si veritatem desiderat, quaerat eam ab aliis. Nos autem ea quae in opere difficillimo possumus suspicari, simpliciter confitemur, atque dictamus, gratias acturi Domino, si non in omnibus, quod impossibile est, sed in plerisque nobis aperuerit fores scientiae. Prima enim, ut ait sublimis orator, quaeque sectanti, honestum est in secundis tertissime consistere. Entra pues en materia, y conviene en que segun la letra estas profecias anuncian el restablecimiento de Jerusalem y del templo: pero manifesta que no se limitan á este objeto: Quomodo. restitutionem populi, immo vivificationem in os-*

(1) Ephes. ii. 19.—(2) Hier. in fine libri xi. in Ezech. tom. iii. col. 976.—(3) Hier. in prol. lib. xii. in Ezech. eadem. pag.—(4) Matth. vii. 7. et Joan. xvi. 24.

sibus campi sub resurrectionis imagine demonstravit: sic nunc instaurationem urbis quae Babylonio fuerat ante annos quatuordecim igne deleta sub descriptione ejus Dominus pollicetur: ut sicut captivitatem et eversionem, ollae succensae a facie Aquilonis, monstraverat typus, et prophetae veritas opere comprobata est; ita ex praeiteritum fide, futurae aedificationis veritas vaticinio probaretur. Nec hoc de illo tempore dicitur quod quidam imperiti Judaeorum volunt, quando sub Zorobabel et sub Jesu filio Josedec sacerdotum magno tempore extractum est prophetantibus Aggaeo et Zacharia. Hoc enim templum quod nunc describitur, et ordo sacerdotum, terraeque divisio et fertilitas, multo augustius est quam fuit quod Salomon extruxerat. Erat autem quod aedificatum est sub Zorobabel, in tantum parum erat et prioris comparatione nihili, ut qui prius templum viderant, et postea hoc aspiciabant exclarent, doloremque suam lacrymis testarentur: et multo major esset clamor ululantium, quam clangor tubarum. Lege Esdrae librum (1). Cuando llega á estas palabras quasi aedificatum civitatis, in-siste en este quasi, diciendo: Non vere civitas, sed civitatis similitudo monstratur, de qua scriptum est: Gloriosa dicta sunt de te, ci-tas Dei (2): Quae est Jerusalem aedificata ut civitas (3), cujus participatio ejus in idylsum, et in qua (4): Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus... Et, non potest abscondi civitas super montem posita (5)... quae aedificata est super petram, et nulla tempestate concutitur. Mas adelante dice claramente hablando de este templo misterioso, que se asemeja á una ciudad: Hoc templum Judaei secundum litteram in adventu Christi sui, quem nos esse Antichristum comprobamus, putant aedificandum, et nos ad Christi referimus Ecclesiam, et quotidie in sanctis ejus aedificari cert-nimus (6). Se conoce bien que nos es imposible seguir aquí á S. Gerónimo en el pormenor de esta explicación, la cual debe leerse en su mismo comentario; pero se ve por lo ménos que el mira á este templo misterioso como un símbolo que representa á la Iglesia considerada no solamente su establecimiento en tiempo de los apóstoles, sino en toda la serie de siglos que deben pasar hasta que reciba en el cielo su entera perfección.

El P. Honbigan combatte aquí muy juiciosamente la opinion de los que han pretendido que ese templo se parecia al de Salomon. Observa muy bien que no se trata aquí del templo que se habia destruido, sino de un nuevo templo que se substituiria al antiguo, y que nada indica que las proporciones prescritas sean las mismas que las del antiguo templo. Pero piensa que á estas medidas se arreglaron en la reedificación del templo de Jerusalem despues del cautiverio de Babilonia. Juzga que esto resulta de las palabras del V 4: *Annulla omnia quae tu vides, domui Israel.* Porque he aquí lo que dice: *Ex hoc loco jure colligitur, mensuras templi quae hic describuntur, fuisse tales, quales servatae fuerunt templo rursus aedificando post babylonicam captivitatem, quia haec vaticinatio est, ut et ceterae Ezechiel visiones.* Mas hemos visto que S. Gerónimo observa muy bien que esta profecía no se limita á este objeto. Podriamos añadir tambien que es como lo que se dice despues de la division de las tierras no se co-